
375Russian Journal of Industrial Economics. 2020. V. 13. N 3

Environmental economics

© 2020 г. С.Н. Ткаченко, И.С. Ткаченко, Л.А. Грибелюк, Е.Б. Силинина
УДК 33.338 DOI: 10.17073/2072-1633-2020-3-375-388

Стратегирование авангардных физико-химических 
и биологических технологий для очистки воды 

в Кузбассе (технологический аспект)*

С.Н. Ткаченко1, И.С. Ткаченко1,3, Л.А. Грибелюк1,2,3, Е.Б. Силинина4

1 Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Центр стратегических 
исследований Института математических исследований сложных систем,  

119992, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 46
2 ООО «ЦПИО», 117342, Москва, ул. Бутлерова, д. 17-б

3 ООО Научно-внедренческая фирма «Тимис», 117574, Москва, ул. Вильнюсская, д. 4, оф. 328
[...]
ские соединения), микропластик и ряд других, 
а также патогенная микрофлора, системный 
анализ присутствия которых в водных источ-
никах до и после их очистки пока не предусмо-
трен. Природное состояние качества подземных 
вод Кузбасса приведено в Докладе о состоянии и 
охране окружающей среды Кемеровской обла-
сти в 2018 г. Департамента природных ресурсов 
и экологии Кемеровской области. 

Таким образом, решение проблем, свя-
занных с получением чистой питьевой воды 
в Кузбассе с помощью авангардных техноло-
гий, контролем ее качества с учетом появле-
ния в воде возможных новых опасных веществ 
и патогенов, как на станциях очистки [4], так 
и непосредственно на месте индивидуального 
потребления, является особенно актуальным. 
Однако существует множество бюрократиче-
ских барьеров на пути внедрения авангардных 
технологий. Например, существующие на теку-
щий момент государственные законодательные 
и технические нормативы применительно к 
водной отрасли требуют получение разрешения 
на строительство, на применение новой техно-
логии в Роспотребнадзоре, иногда согласова-
ние в Ростехнадзоре и других контролирую-
щих органах. Без нормативов и их применения 
водная отрасль, безусловно, существовать не 
может, но при этом они могут замедлять вне-
дрение новых технологий и материалов, ско-
рость возникновения которых постоянно уве-
личивается.

Для ускорения принятия решений по при-
менению новых технологий необходимо разра-
батывать стратегический приоритет их внедре-
ния в рамках стратегии водной отрасли в кон-

туре приоритетов «Стратегия развития систем 
жизнеобеспечения (водоснабжения и водоотве-
дения). Водоканалы как трансляторы «зеленой 
экономики». Ниже, на примере Кузбасса, рас-
сматриваются стратегические перспективы и 
методология стратегирования внедрения аван-
гардных физико-химических и биологических 
технологий на объектах систем водоснабжения 
и водоотведения.

Метод 

Взаимосвязь стратегирования, целевого 
программирования, проектного управления 
для реализации авангардных физико-химиче-
ских и биологических технологий для очистки 
воды в рамках методологии, предложенной в 
работах [5–7] приведена на блок – схеме, рис. 1. 
При этом, более подробно блок №3 схемы, как 
методический инструмент для внедрения аван-
гардных физико-химических и биологических 
технологий на объектах систем водоснабже-
ния и водоотведения, исследуется в разделе 
«Результаты и обсуждение».

Стратегирование внедрения авангардных 
физико-химических и биологических техноло-
гий для очистки воды в Кузбассе определяется 
следующими целями и задачами, реализующи-
ми данный приоритет. 

Цель № 1. Обеспечение населения питье-
вой водой безопасной в санитарно-эпидемиоло-
гическом отношении и удовлетворяющей гиги-
еническим требованиям к качеству воды цен-
трализованных и нецентрализованных систем 
питьевого водоснабжения. Повышение каче-
ства обслуживания потребителей, увеличение 
надежности и бесперебойности работы систем 
водоснабжения.

Цель № 2. Обеспечение снижения негатив-
ной нагрузки на окружающую среду и здоро-
вье людей, вызванной сбросом неочищенных 
сточных вод в водные объекты региона, путем 
совершенствования системы водоотведения.

Задачи цели № 1. Внедрение новых тех-
нологий по очистке воды и обработке осадков; 
строительство и модернизация водопрово-
дных сооружений; совершенствование системы 
управления сетями водоснабжения; совершен-
ствование систем мониторинга контроля каче-
ства и количества воды по принципу: от источ-
ника к абоненту; автоматизация технологиче-
ских процессов.

Задачи цели № 2. Внедрение новых техно-
логий по очистке сточных вод и обработке осад-
ков; увеличение доли абонентов, подключае-
мых к централизованным системам водоотведе-



Экономика в промышленности. 2020. Том 13. № 3378

Экономика природопользования

ния; улучшение качества очистки сточных вод 
на локальных очистных сооружениях (ЛОС) 
промпредприятий перед их сбросом в центра-
лизованные системы водоотведения; строитель-
ство и модернизация системы водоотведения 
поверхностных сточных вод; совершенствова-
ние сетей водоотведения; совершенствование 
систем мониторинга контроля качества сточ-
ных вод на всех этапах ее транспортировки, 
очистки и сброса в водные объекты; автомати-
зация технологических процессов.

результаты и обсуждение 

Стратегирование внедрения авангардных 
физико-химических и биологических техноло-
гий на объектах систем водоснабжения и водо-
отведения согласно целевым программам. Для 
стратегирования внедрения авангардных физи-
ко-химических и биологических технологий на 
объектах систем водоснабжения и водоотведе-
ния, согласно целевым программам, необходим 
порядок реализации внедрения приоритета, 
включающий в себя: разработанную и утверж-
денную проектно-сметную документацию, 
оценку финансовых, трудовых, производствен-
ных, природных ресурсов. Порядок стратегиро-
вания внедрения авангардных физико-химиче-
ских и биологических технологий на объектах 
систем водоснабжения и водоотведения пред-
ставлен на блок-схеме, рис. 2.

Для выполнения проектно-сметной доку-
ментации необходимо провести предпроектные 
работы, включающие в себя: выдачу техниче-
ских заданий и условий на объекты проекти-
рования приоритета с учетом существующих 
ГОСТ и нормативов, законов, а также разра-
ботку НИОКР и проведение инструменталь-
ного обследования объектов проектирования. 
В объем технических заданий на объекты про-
ектирования систем водоснабжения и водо-
отведения, реализуемым согласно целевым 
программам стратегии включаются: выполне-
ние инженерных изысканий, сбор исходных 
данных (в том числе исходно-разрешительная 
документация), осуществление визуальных 
обследований. Проведение НИОКР необходимо 
для: опробования новых технологий и оборудо-
вания, согласования результатов исследований 
с контролирующими органами и выдачи реко-
мендаций для разработки технологических 
решений, входящих в состав проектно-сметной 
документации. Как пример, на основе город-
ской целевой программы от 20 февраля 2004 г. 
«Строительство озоно-сорбционных блоков на 
водопроводных станциях МГП «Мосводоканал» 
и Постановления Правительства Москвы от 
14 марта 2006 года № 176-ПП, построены 4 
блока водоподготовки с применением новых 
озоно-сорбционных и мембранных технологий 
в период с 2006 по 2017 гг. (сейчас идет под-
готовка к строительству еще 2ух блоков в г. 

Рис. 1. Взаимосвязь прогнозирования, стратегирования, целевого программирования, проектного управ-
ления планированием и реализацией авангардных физико-химических и биологических технологий для 
очистки воды
[Interrelation between forecasting, strategy, targeted programming, project management for planning and imple-
mentation of avant-garde physical-chemical and biological technologies for water treatment]



379Russian Journal of Industrial Economics. 2020. V. 13. N 3

Environmental economics

Москве). Внедрение [8-10] озоно-сорбционных 
технологий российской разработки происходи-
ло, в том числе, на основании распоряжений 
Правительства Москвы: от 21 ноября 2001 г. 
№ 376-РП «О разработке опытно-промышлен-
ного образца озонаторной установки большой 
производительности для систем централизо-
ванного водоснабжения»; от 8 августа 2000 г. 
№ 787-РП «Об организации производства оте-
чественных озонаторных установок большой 
производительности для систем централизо-
ванного водоснабжения»; от 2 сентября 2004 г. 
№ 1763-РП «Об организации промышленного 
производства озонаторных установок большой 
производительности».

перспективные направления развития 
авангардных физико-химических и биологи-
ческих технологий и примеры их технической 
реализации, позволяющие осуществить иссле-
дуемый приоритет стратегии.

1. Перспективные и современные физико-
химические методы очистки питьевой воды 
для решения задач цели № 1 

Окислительные и фотохимические мето-
ды. В настоящее время среди различных методов 
очистки и обеззараживания питьевой воды, наи-
более перспективным направлением считается 
физико-химический [11], являющийся состав-
ной частью комплекса технологических реше-
ний по очистке воды. Например, окислительно-
фотохимические процессы, включающие мето-
ды одновременного воздействия УФ-излучения 
и окислителей (озона, перекиси водорода, гипох-
лорита натрия, воздуха, перманганата калия и 
других), каталитическое окисление, сорбция на 
различных адсорбентах, ионный обмен на реа-
гентах нового типа, мембранные методы. Озоно-
сорбция [12] обеспечивает значительное сни-
жение цветности и мутности питьевой воды, ее 
дезодорацию и дезинфекцию, очистку от широ-
кого спектра органических веществ и железа, 
марганца и ряда других металлов до норматив-
ных значений. 

Коагуляция и флокуляция. В настоящее 
время в Кузбассе успешно эксплуатируют-
ся станции водоподготовки, на которых вне-

Рис. 2. Блок-схема механизма стратегирования внедрения авангардных физико-химических и биологиче-
ских технологий на объектах систем водоснабжения и водоотведения согласно целевым программам
[Flowchart of the mechanism for strategic implementation of avant-garde physical-chemical and biological  
technologies at water supply and sanitation facilities according to target programs]



Экономика в промышленности. 2020. Том 13. № 3380

Экономика природопользования

дрены новые технологические решения. Так, 
например, в г. Кемерово на насосно-фильтро-
вальной станции НФС-2 производительностью 
200 тыс. м3/сут. для очистки речной воды пред-
усмотрены современные виды реагентов: коагу-
лянт – оксихлорид алюминия (ОХА) и флоку-
лянт – «Praestol 650TR», что позволило: сни-
зить удельный расход коагулянта; уменьшить 
до нормативных значений величину остаточно-
го алюминия; улучшить процесс коагуляции 
при низких температурах воды (зимний пери-
од). Применение на больших водопроводных 
станциях Кузбасса метода обеззараживания с 
применением УФ-облучения, хлораммониза-
ции благотворно влияет на органолептические 
показатели воды, увеличивает продолжитель-
ность бактерицидного воздействия связанно-
го хлора, снижает расход хлора и уменьшает 
количество лимитированных канцерогенных 
хлорорганических соединений (хлороформ, 
четырёххлористый углерод, три- и тетра-хлорэ-
тилен [13] и так далее). Очистка подземных вод 
в Кузбассе, в которых, в основном, превыше-
ны значения сероводорода, железа и марганца 
в настоящее время осуществляется по схеме с 
упрощённой аэрацией и с дальнейшем фильтро-
ванием на загрузке из альбитофира (станция 
обезжелезивания в Кедровке), либо с упрощён-
ной аэрацией и двухступенчатым фильтровани-
ем на дробленых горных породах и активиро-
ванном угле (Ягуновский водозабор). 

Реагентная обработка. Указанные выше 
способы очистки воды пригодны для приме-
нения при низких значениях перманганатной 
окисляемости, жёсткости, щелочности и цвет-
ности воды. При их высоких концентрациях 
и низкой температуре вод, необходимо при-

менение реагентной обработки. В работе [14] 
авторами предлагается метод, где в исходную 
воду осуществляется дозировка пероксида 
водорода (Н2О2) перед вводом перманганата 
калия (КМnO4) в избытке к его стехиометриче-
скому количеству для окисления двухвалент-
ного железа, а затем фильтрование на загруз-
ке из кварцевого песка/ альбитофира/горелых 
пород. Также для очистки от железа может 
применяться технология озонирования.

AOP-технологии очистки питьевой и 
сточной воды. 

Анализ работ по очистке сточных вод за 
последние 10 лет показывает, что здесь суще-
ствует вполне определенное приоритетное 
направление технологических исследований: 
снижение до требуемого уровня концентраций 
микрозагрязнителей, в первую очередь, связан-
ных с фармакологической промышленностью, 
сельским хозяйством и медициной – бета-бло-
каторов, гормонов, ростковых веществ, лекар-
ственных веществ, пестицидов, микропласти-
ка. Причина этого очевидна – именно такие 
загрязнители могут влиять на здоровье людей 
и животных, несмотря на их малые количества 
в воде. Известно, что озонирование [15] позво-
ляет создавать степень очистки вод по мно-
гим загрязнениям такого типа от 80 до 100 %, 
рис. 3. 

Однако не всегда применение только озо-
нирования приводит к достаточной очистке 
воды, и поэтому требуется применять авангард-
ные (передовые) окислительные технологии 
для достижения положительных результатов. 
Также передовые окислительные технологии 
[16, 17] (AOP-технологии, рис. 4), в которых 
существенную роль играют ОН* радикалы и 

Рис. 3. Сравнение эффективности устранения фармакологических загрязнений при биологической очистке 
и в сочетании с озонированием
[Comparison of pharmacological contamination elimination efficiency for biological water treatment and its com-
bination with ozonation]



381Russian Journal of Industrial Economics. 2020. V. 13. N 3

Environmental economics

сорбция, весьма эффективны для очистки воды, 
содержащей «тяжелые» загрязнения и микро-
поллютанты. Применение AOP-технологий 
соответствует 12 принципам [18] «зеленой» 
химии и следует концепции «зеленой» эконо-
мики. Эти технологии постоянно развиваются, 
становятся более энероэффективными, а их 
капитальная и операционная стоимость приме-
нения имеет тренд к снижению. 

Технологические схемы очистки поверх-
ностных и подземных питьевых вод. Очистка 
поверхностных и подземных вод может осу-
ществляться по разным технологическим схе-
мам: одноступенчатой, двухступенчатой – с 
использованием отстойников, скорых филь-
тров и обеззараживания; модернизированной 
двухступенчатой – с применением предвари-
тельного озонирования, осветления в отстойни-
ках с тонкослойными модулями, дальнейшего 
фильтрованиям на скорых фильтрах, с загруз-
кой из кварцевого песка, антрацита, активиро-
ванного угля, применения мембран различного 
типа, систем обеззараживания с помощью УФ 
облучения и/или озонирования, гипохлорита 
натрия и хлораммонизации, системы повторно-
го использования промывной воды; трёхступен-
чатой системой очистки – с предварительным 
отстаиванием воды в накопителях (горизон-
тальных, радиальных отстойниках), фильтро-
ванием и обеззараживанием (для высокомут-
ных вод). Вода для питьевых целей с низкой 
минерализацией должна оцениваться с учетом 
необходимости кондиционирования ее минера-
лами (кальций, магний). 

При реконструкции действующих соору-
жений необходимо максимально применять 
блокировку сооружений, например, состоящих 
из гидравлической камеры, камер коагуляций, 
флокуляций и отстойников со встроенными 
тонкослойными модулями. Это снизит затраты 
на теплоснабжение зданий, уменьшит коли-
чество внутристанционных коммуникаций. 
Наряду с коагулянтом – оксихлоридом алюми-
ния (ОХА), следует рассмотреть коагулянт – 
сернокислый алюминий, эффективно применя-
емый для осветления и обесцвечивания природ-
ных вод с температурой не ниже 8–10 °С. Такой 
тип коагулянта, а также другие реагенты для 
очистки воды необходимо производить по месту 
использования, в Кузбассе. С учетом возмож-
ности возникновения техногенных катастроф 
в поверхностных источниках водоснабжения – 
р. Томь и других, рекомендуется осуществлять 
дозирование в обрабатываемую воду из поверх-
ностных источников (в экстренных случаях) 
порошкообразного активированного угля, 
предназначенного для сорбции органических 
соединений и дезодорации воды. Данное реше-
ние активно и успешно применяется в водока-
налах городов Вологды, Якутска и ряда других.

2. Перспективные и современные биоло-
гические методы очистки сточной воды для 
решения задач цели № 2

Неочищенные сточные воды в Кузбассе 
оказывают негативное влияние на подзем-
ные водоносные горизонты и поверхностные 
водотоки, тем самым делая их непригодными 
для питьевого водоснабжения или увеличи-

Рис. 4. Основные виды AOP-технологий
[Main types of AOP-technologies]



Экономика в промышленности. 2020. Том 13. № 3382

Экономика природопользования

вая стоимость водоподготовки для очистки 
от азотосодержащих, органических соедине-
ний, фосфатов, фосфора и других элементов.  
Для устранения этих угроз предлагаются следу-
ющие подходы.

Внедрение новых технологических реше-
ний для канализационных очистных соору-
жений.